
 ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-800 del 10/11/2021

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est  –  Conferimento  di 
incarico di docenza alla Dott.ssa Francesca Pizzicannella 
nell’ambito  del  corso  di  formazione  su  “Il  calcolo 
dell’incertezza  nella  determinazione  della  portata 
volumetrica  delle  emissioni  da  sorgente  fissa  con  il 
metodo manuale in base alla Norma UNI EN ISO 16911-
1:2013”.

Proposta n. PDTD-2021-820 del 04/11/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Moretti Stefano

Questo giorno 10 (dieci) novembre 2021 (duemilaventuno) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna,  la Responsabile  dell'Area Prevenzione Ambientale  Est,  Dott.ssa Ballardini  Daniela,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est – Conferimento di incarico di docenza alla 
Dott.ssa Francesca Pizzicannella  nell’ambito del  corso di formazione su “Il 
calcolo  dell’incertezza  nella  determinazione  della  portata  volumetrica  delle 
emissioni  da sorgente fissa con il  metodo manuale in base alla  Norma UNI 
EN ISO 16911-1:2013”. 

VISTI:
-      gli art. 222-2228 del Codice civile, relativi ai contratti di prestazione d’opera;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni - aisensi del 

quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti 

di particolare e comprovata competenza;

RICHIAMATE:

- la DGR n. 421/2017 avente  ad oggetto  “Direttiva in materia  di  lavoro autonomo in Regione 

Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.46/2018  che  disciplina  il  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale, con contratti di lavoro autonomo presso Arpae ed in particolare l’art.11 che prevede 

per le  docenze una procedura semplificata;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato 

con D.D.G. n.114/2020;

-    l’art. 15 D. Lgs. 241/1990;

PREMESSO CHE:

- che nel Piano delle attività Formative di struttura APA Est 2021 è stato programmato/pianificato 

un corso per fornire ai componenti delle squadre di prelievo emissioni in atmosfera delle basi 

tecnico  scientifiche  per  il  calcolo  dell’incertezza  di  misura  previsto  dalla  norma  UNI  EN 

16911/13; 

CONSIDERATO:

- che  per  omogeneizzare  l’attività  degli  operatori  Arpae  addetti  ai  prelievi  alle  emissioni  in 

atmosfera  è  necessario  procedere  ad  una  formazione  specifica  dotandoli  di  un  supporto 

tecnico/strumentale comune; 
- che,  pertanto,  si  ritiene  opportuno  realizzare  un  corso  di  formazione  sulla  “Il  calcolo 

dell’incertezza nella determinazione della portata volumetrica delle emissioni da sorgente 

fissa con il metodo manuale in base alla Norma UNI EN ISO 16911-1:2013”;

- che  non  sono disponibili  elenchi  regionali  di  esperti  ai  sensi  dell’art.  10 della  Disciplina  in 

materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro 



autonomo  presso  Arpae  Emilia-Romagna”,  approvata  con  DDG  n.  46/2018,  per  il  tipo  di 

professionalità richiesta per l’espletamento della docenza in oggetto;

- che   vista  la  complessità  dei  temi  trattati  oggetto  della formazione,  è  necessario  affidare  la 

docenza  ad  un  esperto  esterno  che  possiede  una  particolare  comprovata  competenza 

sull’argomento;

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo in relazione alla durata del citato corso di 

formazione “Il calcolo dell’incertezza nella determinazione della portata volumetrica delle 

emissioni  da  sorgente  fissa  con  il  metodo  manuale  in  base  alla  Norma  UNI  EN  ISO 

16911-1:2013”;

RITENUTO:

- che la  Dott.ssa Pizzicannella Francesca sia in possesso della necessaria elevata professionalità 

per l’incarico di docenza sulla “Il calcolo dell’incertezza nella determinazione della portata 

volumetrica delle emissioni da sorgente fissa con il metodo manuale in base alla Norma 

UNI  EN ISO 16911-1:2013”, come da curriculum Allegato A) al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1comma 42 

della L. 190/2012), nei confronti della Dott.ssa Francesca Pizzicannella non sussistono situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla dichiarazione Allegato B) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

- che la  suddetta  dichiarazione  tiene  conto anche delle  disposizioni  di  cui  al  DPR n.  62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto di 

lavoro autonomo di cui al presente atto;

- che la suddetta dichiarazione contiene le informazioni relative allo svolgimento di incarichi o alla 

titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione o 

allo svolgimento di attività professionali, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 c. 1 lett. c) 

del D. Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO:

- che  il  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 

contenimento della spesa pubblica;

- che sono stati  acquisiti  i  pareri  preventivi  del  Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo 

economico e del Servizio Risorse Umane come previsto dall’art.7 della “Disciplina in materia di 

conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo 

presso Arpae Emilia-Romagna” approvata  DDG n. 46/2018;



DATO ATTO:

- altresì  che  Arpae  Emilia  Romagna  riconoscerà  alla  dott.ssa  Francesca  Pizzicannella  un 

compenso lordo di euro 700,00 oltre euro 158,62 per IVA al 22% ed euro 21,00 per cassa 

previdenziale al 3% per un importo complessivo di euro 879,62;

- che la docenza si terrà in modalità on-line nelle giornate del 02/12/2021 e 03/12/2021 per 

la durata complessiva di otto ore;

- di approvare lo schema di contratto, Allegato C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e la dott.ssa Francesca 

Pizzicannella;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.139  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio Economico preventivo per 

l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la  D.D.G.  n.140  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Giuda  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai Centri di Responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

 SU PROPOSTA:

  - della dott.ssa Daniela Ballardini responsabile di APA Est la quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6

         della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, il Dott. Moretti Stefano;

 -    che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  dell’Unità 

Amministrazione Area Est  Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di conferire, per i motivi indicati in premessa, un incarico di docenza per il corso su “Il calcolo 

dell’incertezza nella determinazione della portata volumetrica delle emissioni da sorgente 

fissa con il metodo manuale in base alla Norma UNI EN ISO 16911-1:2013”, alla dott.ssa 

Francesca Pizzicannella  che  possiede  la  necessaria  elevata  professionalità,  come  da 

curriculum Allegato A, al presente atto  quale parte integrante e sostanziale;



 2. di stabilire che il corso si terrà on line il 02/12/2021 e 03/12/2021 per un totale di otto ore 

come  da  programma  concordato  con  il  Dott.  Moretti  Stefano  I.F.  Unità  emissioni  in 

atmosfera;

  3.  di approvare lo schema di contratto, allegato C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

destinato a formalizzare gli accordi tra Arpae e la dott.ssa Francesca Pizzicannella;

 4. di riconoscere alla dott.ssa Francesca Pizzicannella un compenso lordo  di  euro  700,00  oltre 

euro 158,62 per IVA al 22% ed euro 21,00 per cassa previdenziale al 3%; 

  5.  di dare atto che il costo complessivo pari ad Euro 879,62 relativo al  presente provvedimento 

avente natura di “AGPRO/DOCET” è a carico dell’esercizio 2021 ed è compreso nel bilancio 

economico preventivo annuale, con riferimento al Centro di Responsabilità APAE/AEDIR;

  6.    di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in

     conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013.00

597320399 00597320399 

LA RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST 

Dott.ssa Daniela Ballardini













 

 
 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO E DI CERTIFICAZIONE AI 

SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL  DPR n. 445/2000 

 

PROCEDURA DI CONFERIMENTO DI INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA 
INTELLETTUALE DI NATURA OCCASIONALE DOCENZA ( 1 ) 

 

 

La sottoscritta _Dott.ssa Francesca Pizzicannella 

sotto la propria responsabilità e consapevole di quanto disposto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 e 
dall’art. 495 del c.p. in caso di dichiarazioni mendaci, 
 

DICHIARA 

ai fini di quanto previsto dall’art. 1 c. 42 lett. h) della L. 190/2012 

- che non è coniuge, convivente, né parente, né affine fino al quarto grado compreso del  soggetto 

conferente l’incarico in oggetto, del responsabile del procedimento in esame, nonché del 

responsabile del progetto(2); 

- che non sussistono rapporti personali di debito/credito, rapporti personali di tipo economico, 

commerciale, professionale, finanziario con il  soggetto conferente l’incarico in oggetto, con il  
responsabile del procedimento in esame, nonché con il responsabile del progetto; 

- che, per quanto di propria conoscenza, non presta attività a favore di soggetti sottoposti a 

procedure sanzionatorie da parte di Arpae o per le quali  l'Agenzia svolge un ruolo 

istruttorio/autorizzatorio in procedimenti amministrativi; 

- che non svolge attività in conflitto di interessi con le funzioni istituzionali di Arpae, avendo 

riguardo anche alle disposizioni di cui all’art. 7 del DPR n. 62/2013, applicabili per quanto 
compatibili con riferimento ai contenuti ed alla natura del contratto di lavoro autonomo in 

oggetto (3); 

- che non sussiste alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 5 della Disciplina in 
materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale, con contratti di lavoro 
autonomo presso Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG 46/2018.(4) 

- che non è già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza (art. 5 c. 9 del DL 95/2012 

convertito nella L. 135/2012 e successive modifiche con L. 114/2014 e L. 124/2015). 

 

 

 

 
1  La presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale di Arpae, in caso di conferimento 

dell’incarico in esame al soggetto sottoscrivente. 
2  Soggetto conferente l’incarico è il dott. _______; Responsabile del Procedimento è il dott. _________; 
Responsabile di progetto è il dott. _______. 
3  Vedi Allegato 1) - art. 7 del DPR 62/2013. 
4  Vedi Allegato 1) - estratto della Disciplina approvata con DDG 46/2018. 





 

 
 

 

 

ALLEGATO 1) 
Estratto della Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale, con contratti 
di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG 46/2018. 
Art. 5  (Incompatibilità) 

1. Non possono essere conferiti incarichi a persone che sono dipendenti a tempo indeterminato di Arpae o che hanno 

con essa un rapporto di servizio a qualunque titolo, sia lavorativo che onorario, tale da far ritenere che sussista un 

inserimento nella struttura organizzativa dell’Agenzia. 

2. E’ vietato, di norma, il cumulo di più incarichi professionali in capo al medesimo soggetto, nel medesimo periodo di 
tempo. Il conferimento, in via eccezionale, di un secondo incarico è ammesso purché ne sia data ampia e 

circostanziata motivazione nel provvedimento. 

3. Le disposizioni di cui al comma 2 non si applicano allorché si tratti di incarichi di natura occasionale, di cui all’art. 
2 comma 2, lett. b). Tali incarichi possono essere cumulati tra loro. Tuttavia, non possono essere affidati, 

nell’ambito dell’intera rete Arpae, allo stesso prestatore d’opera intellettuale più incarichi di natura occasionale, nel 
corso di uno stesso anno solare, che comportino un compenso lordo complessivo superiore a  5.000 €.  

4. E' vietato il conferimento di incarichi a soggetti già lavoratori pubblici e privati collocati in quiescenza, a meno che 

non si tratti di incarichi o cariche conferiti a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 5 c. 9 del D.L. n. 95/2012, convertito in 

L. 135/2012 e successive modifiche ed integrazioni. 

5. Non possono essere conferiti incarichi di prestazione d’opera intellettuale ai soggetti che rientrano nel divieto di cui 
all’art. 14 commi 6 e 7 della presente Disciplina. 

6. Sono, altresì, fatte salve le disposizioni di cui all’art. 53 c. 14 del D. Lgs. n. 165/2001 con riferimento alla verifica 
nei confronti del soggetto incaricato dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, per le 
quali si rinvia a quanto indicato all’art. 14 c. 5 della presente Disciplina. 

7. Ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, il conferimento di incarichi esterni a dipendenti di altre Pubbliche 

Amministrazioni può avvenire solo previa acquisizione dell’autorizzazione, per atto espresso o per silenzio assenso, 
da parte dell’ente di appartenenza, secondo le relative disposizioni regolamentari.  

 

Art. 14, commi 6 e 7 (conferimento incarico) 

(…)6. Anche in caso di espletamento di procedura comparativa mediante avviso pubblico, nei confronti del medesimo 

soggetto che sia già stato titolare di due precedenti incarichi di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale 
consecutivi - o attivati in un intervallo temporale inferiore a 6 mesi - non è, comunque, ammesso il conferimento di un 

terzo ulteriore incarico. Tale divieto non si applica qualora sia intercorso almeno un anno tra la scadenza dell’ultimo 
contratto ed il nuovo conferimento di prestazione d’opera intellettuale. 

7. Il divieto di cui al comma precedente opera unicamente nei confronti dei soggetti per i quali il corrispettivo derivante 

dalla prestazione resa a favore di Arpae costituisca più del 70 per cento dei corrispettivi annui complessivamente 

percepiti dall’incaricato stesso, nell’arco di due anni solari consecutivi precedenti all’incarico da conferire 

 

ART. 7 del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” (applicabile per quanto compatibile al contratto di 
lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2 c. 3 del DPR 62/2013) 
Obbligo di astensione 
1. Il [collaboratore] si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 

di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 

società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il [collaboratore] si astiene in ogni altro caso 

i

n

 

c

u

i

 



PG/2021
Ravenna

Gent.ma
Dott.ssa Francesca Pizzicannella

Oggetto: Contratto attività di docenza.
Con la presente Le assegniamo il presente incarico di docenza,  come da determinazione n. 800 del 
10/11/2021, alle seguenti principali condizioni:
1. Oggetto
Forma  oggetto  del  presente  incarico  l’attività  di  docenza  nell’ambito  del  corso  “Il  calcolo 
dell’incertezza nella determinazione della portata volumetrica delle emissioni da sorgente 
fissa  con  il  metodo  manuale  in  base  alla  Norma  UNI  EN ISO 16911-1:2013”,  come da 
seguente programma per 8 (otto) ore complessive:
prima giornata: 02/12/2021 dalle 09,00 alle 13,00
-  Le  diverse  modalità  per  la  stima  delle  incertezze di  misura  (introduzione,  definizioni  e  concetti 

fondamentali, i diversi approccio alla stima delle incertezze di misura)
-  Approccio metrologico
-  Dichiarazione dell’incertezza
seconda giornata: 03/12/2021 dalle 9,00 alle 13,00
-  L’approccio della  UNI  EN ISO 16911-1:2013  (introduzione,  definizione della  funzione modello, 

quantificazione dei singoli contributi all’incertezza, calcolo dell’incertezza composta, reporting)
- Esempio numerico
- Questionario
-   Tavola rotonda e conclusioni.
Nell'espletamento dell'incarico che Le viene conferito, ferma restando la Sua piena autonomia, Ella 
terrà  conto  delle  nostre  indicazioni  al  fine  di  coordinare  la  Sua  attività  con  i  programmi  stabiliti 
dall’Agenzia.
Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni di cui 
al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni di cui al 
Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, applicabili per quanto compatibili con 
il presente contratto di lavoro autonomo.
2. Impegno personale
Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1., Lei assicurerà un puntuale e corretto espletamento 
delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.
3. Durata
Le attività di cui al punto 1) saranno espletate nelle giornate del  02 e del 03 dicembre 2021, per un 
totale di 8 (otto) ore complessive, così come da programma concordato con  il Dott. Moretti Stefano 
Incarico di funzione di Unità coordinamento emissioni in atmosfera.
Qualsiasi variazione per eventuali imprevisti, sarà concordata con lo stesso Dott. Moretti Stefano.
4. Compenso e modalità di pagamento
Per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1. Le verrà riconosciuto un compenso forfetario lordo 
di Euro 700,00, oltre ad euro 21,00 di contributo cassa previdenziale al  3% e ad euro 158,62 per Iva 
22%, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del presente incarico. Il pagamento, da 
effettuarsi,  in regime di  Ritenuta d’Acconto (20% sul  compenso lordo,  pari  ad euro 140,00) verrà 
effettuato  a  fronte  di  presentazione  di  specifica  fattura  da  parte  del  professionista  a  conclusione 
dell’incarico.
Le fatture devono essere intestate e recapitate a Arpae, Via Po, n. 5 - CAP 40139 – BOLOGNA
C.F./P.I.:  04290860370 e  devono  riportare,  oltre  al  numero  dell’atto  di  conferimento  dell’incarico 
professionale, tutti i dati richiesti dall´art. 42 della legge n. 89 del 23 giugno 2014 (conversione in 
legge del DL 66/2014):



- Numero e data fattura
- Denominazione e CF/P.IVA del professionista
- Oggetto dell’incarico
- Importo totale con indicazione del regime IVA applicato (in particolare, se IVA è dovuta, occorre
indicare l’applicazione dello split payment) e di eventuali altri oneri e spese
- La scadenza della fattura
- Qualsiasi altra informazione necessaria
Vengono accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. 
MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell´art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014 
(sistema SDI). Per ogni informazione ulteriore si rimanda al sito http://www.fatturapa.gov.it/.
Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae  UFFRF4, reperibile anche al sito 
http://www.indicepa.gov.it/
Arpae provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.
In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene conteggiato secondo quanto previsto nell’art. 5 
del D.Lgs 9 ottobre 2002, n. 231.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, 
siano  da  imputare  prima  alla  quota  capitale  e  solo  successivamente  agli  interessi  e  alle  spese 
eventualmente dovuti.
Il  compenso  di  cui  sopra  è  stato  determinato  in  via  forfetaria  ed  onnicomprensiva  ed  è  ritenuto 
adeguato  dalle  parti  all'attività  oggetto  dell'incarico  professionale.  La  natura  onnicomprensiva  del 
compenso comporta che tutte le spese sostenute per l'esecuzione dell'incarico resteranno integralmente 
a carico del professionista, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia. 
5) Riservatezza
Il  professionista  si  impegna,  anche  per  il  periodo  successivo  all'ultimazione  dell'incarico,  a  non 
divulgare,  o comunque a non utilizzare,  dati,  fatti  e  risultati  relativi  alle attività di  cui  al  presente 
contratto inerenti all'Agenzia dei quali potrà venire, comunque, a conoscenza.
La documentazione fornita al professionista, o che, comunque, riguarda l'attività dell'Agenzia, dovrà 
essere restituita al termine del presente contratto ed in ogni caso sarà conservata dal medesimo, come 
depositario  con  obbligo  di  custodia,  fino  al  momento  della  restituzione,  con  divieto  tassativo  di 
riprodurre o mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta. Quindi non è consentito 
al professionista fare estratti, o articoli riguardanti il lavoro, divulgare notizie, procedimenti e risultati 
anche parziali, relativi all'incarico in oggetto, se non dietro espressa autorizzazione scritta dell'Agenzia.
6) Risoluzione per inadempimento
Si conviene che Arpae potrà risolvere di diritto il contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione  da  comunicarsi  al  professionista  con  lettera  raccomandata  A/R,  in  caso  di  mancato 
adempimento delle prestazioni contrattuali come previsto dalle norme vigenti e secondo le condizioni, 
le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto.
Qualora i risultati della prestazione fornita dal professionista risultino non conformi a quanto richiesto 
dal presente contratto di incarico, ovvero siano del tutto insoddisfacenti, il Dirigente competente, può 
richiedere al professionista di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a 
novanta giorni, oppure può valutare se risolvere direttamente il contratto per inadempienza. I danni e le 
spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del professionista.
In  caso  di  violazione  delle  disposizioni  di  cui  al  DPR n.  62/2013 (Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  pubblici)  e/o  delle  disposizioni  di  cui  al  Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae 
Emilia Romagna, applicabili - per quanto compatibili - alla prestazione oggetto del presente incarico, si 
prevede la possibilità per Arpae di risolvere anticipatamente il presente contratto di lavoro autonomo, 
nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.
7) Recesso
L'Agenzia  potrà  recedere  dal  contratto  anche  prima  della  scadenza,  pagando  esclusivamente  il 
compenso  per  l'opera  svolta.  Il  recesso  dell’Agenzia  deve  essere  motivato.  Il  professionista  potrà 
recedere con un preavviso di almeno 5 giorni, con diritto al compenso per l'opera svolta, tenuto conto 
del risultato utile conseguito a favore dell’Agenzia.
8) Tutela della privacy
Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto si 
impegna a rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/2003. Si allega di seguito l'informativa di cui all'art. 
13 del D. lgs. 196/2003.
9) Controversie



Per qualunque controversia dovesse insorgere nell'interpretazione e nell'esecuzione del presente
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.
10) Spese
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente.
11) Clausole finali e norme di rinvio
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione  dovrà  essere  preventivamente  concordata  per  iscritto.  Non  è  ammesso  il  rinnovo  del 
contratto di lavoro autonomo.
Per quanto non previsto nel presente contratto si applicano gli artt. 2229 e ss. del codice civile, nonché 
le disposizioni di cui alla “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera 
intellettuale, con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia Romagna”, approvata con DDG 
n130/2017 ed integrata con DDG n.46/2018.
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente contratto copia 
dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). Si allega, altresì, al 
presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 14 c. 6 dello stesso Codice. I suddetti documenti sono consultabili anche sul 
sito web di Arpae, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Disposizioni Generali- 
Atti Generali”.
L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Anticorruzione”, è pubblicato il  Piano triennale per la prevenzione della  
Corruzione.
Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione, La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto del presente contratto, di restituire all'Agenzia copia della presente da Lei sottoscritta, pagina 
per pagina, quale integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, nonché dei 
relativi allegati.
Ravenna,
Distinti saluti.
IL RESPONSABILE APAE
(D.ssa Daniela Ballardini)
documento firmato digitalmente
Allegati:
1) Informativa sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;
2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), reperibile al seguente indirizzo: 
https://www.arpae.it/it/arpae/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali
3) Codice di Comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, reperibile al seguente indirizzo: 
https://www.arpae.it/it/arpae/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali
Per accettazione
Il professionista
Dott.ssa Francesca Pizzicannella
documento firmato digitalmente
Ai sensi dell’art. 1341 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni contenute negli 
artt. 4-6-7-9-10-11.
Per accettazione
Il professionista
.Dott.ssa Francesca Pizzicannella
documento firmato digitalmente



N. Proposta:   PDTD-2021-820   del    04/11/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale  Est – Conferimento di  incarico di 
docenza alla Dott.ssa Francesca Pizzicannella nell’ambito del corso 
di  formazione  su  “Il  calcolo  dell’incertezza  nella  determinazione 
della  portata  volumetrica  delle  emissioni  da  sorgente  fissa  con  il 
metodo manuale in base alla Norma Uni EN 16911/13”.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/11/2021
La Responsabile Amministrativa




